REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2004
(Do Sr. Alberto Fraga)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Casa Civil a respeito da remuneração de

Ministro de Estado

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, solicito a V. Exa. que seja encaminhado ao Senhor Ministro da
Casa Civil o seguinte pedido de informações:

Reportagem publicada na Revista Época de 19 de janeiro de 2004 divulga o montante
percebido por Ministros de Estado pela participação em Conselhos de Empresas
Públicas estatais.

Solicita-se, neste requerimento, que seja informado o total de remuneração percebida
pelos seguintes Ministros de Estado, incluindo os vencimentos do cargo associados a
subsídios recebidos pela participação em Conselhos:
1 - Ciro Gomes
2 - Dilma Russef
3 - Guido Mantega
4 - Jaques Wagner
5 - Antonio Palocci
6 - Luiz Fernando Furlan
7 - José Viegas

JUSTIFICAÇÃO

Com o advento da Emenda Constitucional 41 de 19 de dezembro de 2003, a
remuneração e o subsídio de ocupantes de cargos, funções e empregos públicos,
incluídas as vantagens pessoais ou de qualquer outra natureza, ficam limitados ao
subsídio mensal, em espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal Federal.

Se as informações contidas na reportagem corresponderem à realidade, a
remuneração dos Ministros ultrapassam os limites estabelecidos. Cabe ao Congresso
Nacional estabelecer a verdade e a correição no caso de desrespeito à Lei Maior

Sala das Sessões, em 21 de janeiro de 2004

Deputado Alberto Fraga